CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa: Requer informações sobre a implementação da Meta 21.1 da
Lei nº 6113/2023, referente à obtenção de recursos financeiros junto às

esferas federal e estadual para melhorar a qualidade do ensino.
Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, no sentido de
obter informações claras e detalhadas sobre a implementação da Meta
21.1 da Lei nº 6113, de 29 de novembro de 2023, que dispõe sobre a
obtenção de recursos financeiros junto às esferas federal  e estadual
para  melhorar  a  qualidade  do  ensino.  Especificamente,  solicitamos
informações sobre:

1. O andamento da criação do setor responsável na Secretaria
Municipal de Educação para adesão a programas e captação
de  recursos,  em  especial  para  o  ensino  integral,  está
instaurado?

2. Quais  projetos já  foram elaborados ou estão em fase de
elaboração  para  captação  de  recursos  junto  às  esferas
federal e estadual?

3. Quais programas governamentais foram identificados como
prioritários para adesão e quais os prazos para envio das
propostas?

4. Qual o montante de recursos já captados ou em processo de
captação para o ano de 2025?

5. Quais as ações planejadas para garantir a transparência e a
eficiência na aplicação dos recursos obtidos?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 25 de fevereiro de 2025.

Franciane Miranda
Vereadora – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330038003800320035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, no sentido de obter informações claras e detalhadas sobre a implementação da Meta 21.1 da Lei nº 6113, de 29 de novembro de 2023, que dispõe sobre a obtenção de recursos financeiros junto às esferas federal e estadual para melhorar a qualidade do ensino. Especificamente, solicitamos informações sobre:

		2025-02-25T09:46:43-0300